
VARLIAGYVIAI IR ROPLIAI

LEKTORĖ: DALIA BASTYTĖ

PROJEKTAS „NEFORMALIOJO VAIKŲ ŠVIETIMO PASLAUGŲ PLĖTRA“ 



• ŠIUO METU ŽEMĖJE GYVENA DAUGIAU KAIP 7000 VARLIAGYVIŲ RŪŠIŲ

• IR VIRŠ 10000 ROPLIŲ RŪŠIŲ



VARLIAGYVIAI

• ARCHJIŠKIAUSI SAUSUMOS STUBURINIAI;

• APIE 70 MLN. METŲ VARLIAGYVIAI ŽEMĖJE 
BUVO VYRAUJANTYS STUBURINIAI;



ROPLIAI

• IŠSIVYSTĖ IŠ VARLIAGYVIŲ

• MEZOZOJAUS EROJE 
PASAULIS ATRODĖ TAIP: 



ŠIUOLAIKINIAI VARLIAGYVIAI

BEUODEGIAI VARLIAGYVIAI:

• VARLĖS IR RUPŪŽĖS;



ŠIUOLAIKINIAI VARLIAGYVIAI

UODEGUOTIEJI 
VARLIAGYVIAI:

• TRITONAI;

• SALAMANDROS;



UODEGUOTIEJI VARLIAGYVIAI

BEKOJAI 
VARLIAGYVIAI:

• KIRMRAUSOS;



ŠIUOLAIKINIAI ROPLIAI

• DRIEŽAI



ŠIUOLAIKINIAI ROPLIAI

• GYVATĖS



ŠIUOLAIKINIAI ROPLIAI

• AMFISBENIJOS



ŠIUOLAIKINIAI ROPLIAI

• VĖŽLIAI 



ŠIUOLAIKINIAI ROPLIAI

• KROKODILAI



ŠIUOLAIKINIAI ROPLIAI

• TUATAROS



ROPLYS AR VARLIAGYVIS? ;)



LIETUVOJE GYVENANTYS VARLIAGYVIAI



LIETUVOJE GYVENANTYS VARLIAGYVIAI



VEISIMASIS

• PRIKLAUSOMAI NUO VYSTYMOSI CIKLO DAUGUMA VARLIAGYVIŲ GYVENA IR VANDENYJE, IR 
SAUSUMOJE;

• TINKAMIAUSIOS VEISIMOSI VIETOS ĮVAIRŪS SEKLŪS, GREIT ĮŠYLANTYS, RAMŪS VANDENS 
TELKINIAI;

• BEUODEGIŲ VARLIAGYVIŲ KIAUŠINĖLIŲ APVAISINIMAS, KAIP IR ŽUVŲ, YRA IŠORINIS;

• VIDINIS APVAISINIMAS BŪDINGAS TIK BEKOJAMS IR DALIAI UODEGUOTOJŲ VARLIAGYVIŲ;



BUVEINĖS



JIEMS KYLANČIOS GRĖSMĖS

• Buveinių	  sunaikinimas	  arba	  
pakeitimas





JIEMS KYLANČIOS GRĖSMĖS
• POPULIACIJŲ FRAGMENTACIJA IR 

IZOLIACIJA



JIEMS KYLANČIOS GRĖSMĖS
• MIRTINGUMAS KELIUOSE



JIEMS KYLANČIOS GRĖSMĖS
• CHEMINIS UŽTERŠTUMAS



JIEMS KYLANČIOS GRĖSMĖS
• INVAZINĖS RŪŠYS



JIEMS KYLANČIOS GRĖSMĖS
• KLIMATO KAITA

• LIGOS, PLINTANČIOS SU ŽMOGAUS PAGALBA

• NAMINIŲ GYVŪNĖLIŲ VERSLAS



PASTANGOS JUOS IŠSAUGOTI



PASTANGOS JUOS IŠSAUGOTI



PASTANGOS JUOS IŠSAUGOTI



PASTANGOS JUOS IŠSAUGOTI



PASTANGOS JUOS IŠSAUGOTI



PASTANGOS JUOS IŠSAUGOTI



PASTANGOS JUOS IŠSAUGOTI



PRAKTINIAI PATARIMAI SAUGIAI PALYDINT 
VARLIAGYVIUS PER KELIĄ

• KELYJE ELKITĖS ATSARGIAI

• LIESDAMI VARLIAGYVIUS DĖVĖKITE PIRŠTINES

• Į TĄ PATĮ KIBIRĄ NEDĖKITE KARTU RUPŪŽIŲ IR KITŲ VARLIAGYVIŲ

• NEŠKITE VARLIAGYVIUS Į TĄ KELIO PUSĘ, Į KURIĄ JIE NORI PEREIT

• PERNEŠĘ, PADĖKITE JUOS TAIP, KAD JŲ GALVOS BŪTŲ ATSUKTOS Į PRIEŠINGĄ PUSĘ NEGU 
KELIAS



DAUGIAU INFORMACIJOS

• WWW.PASLAUGOSGAMTAI.LT

• WWW.GLIS.LT

Lektorė: Dalia Bastytė
Projektas „Neformaliojo vaikų švietimo paslaugų plėtra“ 


